

## 勞工退休基金運用情形報告（101年截至9月底止）

9月全球各國景氣表現分歧，其中美國重振頹勢，9月製造業指數較上月大幅上升1.9至51.5，結束3個月來萎縮走勢，重返擴張階段，另非製造業指數也上升1.4至55.1，為近半年來最高值，另失業率更是由上月的8.1%下降至7.8%，創下3年多以來新低點。而歐元區則持續疲弱，製造業指數雖較上月上升1至46.1，惟已持續14個月處於萎縮階段，服務業指數則持續下降1.1至46.1，近期公布的8月失業率則仍維持在11.4%高水位；另亞洲的日本大型製造業指數及台灣之製造業指數均呈現下滑走勢，而中國及越南製造業指數表現則較上個月回升，且已接近擴張階段，顯示全球在致力於振興景氣復甦下，各國成效仍有所懸殊。

9月金融市場在全球央行相繼推出寬鬆貨幣政策激勵下而走揚，9月單月MSCI世界、新興市場及台股指數表現分別為3.15%、6.05%及4.30%。累計今年表現則分別上漲12.87%、12.47%及9.09%。

觀諸勞工退休基金截至101年9月底止，整體新、舊制基金規模為1兆4,233億7,919萬元，其中舊制基金規模為5,759億8,499萬元，新制基金規模為8,473億9,420萬元。101年截至9月底止整體基金評價後收益數為553億4,739萬元，較上個月增加103億438萬元，收益率为4.0915%，較上個月上升0.7452%，新、舊制基金均優於法定最低保證收益率。

世界銀行(IMF)於10月3日基於中國出口及投資成長減弱，將中國今年經濟成長率預測由5月預估的8.2%大幅調降至7.7%，並認為中國經濟減緩將對東亞及太平洋地區經濟發展產生潛在風險，進而調降東亞及太平洋地區經濟成長預測由7.6%降至7.2%。另於10月9日發表全球經濟展望報告，將今年全球經濟成長預測由3.5%調降至3.3%，並指出歐洲若無法盡速解決債務問題或美國無法避開明年的財政懸崖，經濟情勢將更為惡化，同時也警告西方國家經濟減速，將殃及亞洲之經濟成長。顯示在各國提振措施下，全球經濟成長仍持續減速，且存在高不確定性和投資風險。

勞退基金未來仍將持續關注全球經濟情勢，秉持長期投資策略，在既定之資產配置下，以多元布局掌握各個市場獲利契機，並著重投資風險控管，視金融市場變化，適時調整投資布局時機，以增進基金長期穩定之績效。

勞退基金101年截至9月底止運用情形分述如次：

## 一、舊制勞工退休基金規模與運用情形

### (一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 101 年 9 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		5,759 億 8,499 萬元
101 年截至 9 月底止運用總損益 評價後報酬率	自行運用	134 億 4,430 萬元 3.92%
	委託經營	93 億 5,550 萬元 4.30%
	合 計	227 億 9,980 萬元 4.07%

註：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷101年之日平均餘額）列示

### (二)、截至 101 年 9 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
<b>自行運用</b>	<b>378,309,120,153</b>	<b>65.68%</b>
轉存金融機構	125,430,851,241	21.77%
短期票券	71,539,500,514	12.42%
公債、金融債券、公司債及證券化商品	66,267,907,202	11.51%
政府機關及公營事業經建貸款	375,000,000	0.07%
股票及受益憑證投資(含期貨)	53,455,371,836	9.28%
國外投資	61,240,489,360	10.63%
固定收益類	41,448,076,243	7.20%
權益證券	16,314,652,953	2.83%
另類投資	3,477,760,164	0.60%
<b>國內委託經營</b>	<b>108,579,973,153</b>	<b>18.85%</b>
<b>國外委託經營</b>	<b>89,095,895,646</b>	<b>15.47%</b>
固定收益類	46,725,746,531	8.11%
權益證券	42,370,149,115	7.36%
<b>合 計</b>	<b>575,984,988,952</b>	<b>100.00%</b>

### (三)、國內股票投資比率表(市價法)

類股持股比率(截至 101.9.30)

自行運用		委託經營	
類股	市值/餘額	類股	市值/餘額
水泥工業	2.84%	水泥工業	1.68%
食品工業	3.75%	食品工業	1.50%
塑膠工業	10.78%	塑膠工業	1.70%
紡織纖維	1.44%	紡織纖維業	1.04%
電機機械	0.00%	電機機械	0.66%
電器電纜股	0.00%	電器電纜股	0.13%
化學工業	1.76%	化學工業	0.93%
生技醫療業	0.02%	生技醫療業	1.05%
玻璃陶瓷	0.00%	玻璃陶瓷	0.00%
造紙工業	0.00%	造紙工業	0.04%
鋼鐵工業	3.20%	鋼鐵工業	0.39%
橡膠工業	2.91%	橡膠工業	6.46%
汽車工業	0.00%	汽車工業	2.44%
半導體業	16.69%	半導體業	23.34%
電腦及週邊	7.11%	電腦及週邊	9.20%
光電業	0.62%	光電業	8.91%
通信網路業	7.17%	通信網路業	4.93%
電子零組件業	3.66%	電子零組件業	4.79%
電子通路業	2.54%	電子通路業	1.20%
資訊服務業	0.00%	資訊服務業	0.13%
其他電子業	6.14%	其他電子業	9.76%
建材營造	0.00%	建材營造	0.59%
航運業	0.00%	航運業	2.19%
觀光事業	0.03%	觀光事業	0.97%
金融保險	5.86%	金融保險	8.83%
貿易百貨	0.20%	貿易百貨	1.18%
油電燃氣業	2.25%	油電燃氣業	0.11%
其他	0.61%	其他	5.63%
ETF	17.67%	存託憑證	0.04%
開放型基金	2.75%		
合計	100.00%	合計	100.00%

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 73.17%。

#### (四)、國內委託經營各受託投信績效統計

##### 國內委託經營

單位：新台幣 億元

委託批次 (委託日期)	原委託金額	目前委託金額	說明
97年續約 (100.3.17)	101.80 億元	84.83 億元	101年7月收回委託資產 16.97 億元
98年第二次委託經營 (99.1.26)	300 億元	210 億元	100年11月收回委託資產 30 億元；101年3月收回委託資產 30 億元；101年7月收回委託資產 30 億元
99年第一次委託經營 (99.8.13)	320 億元	280 億元	101年9月收回委託資產 40 億元
100年第一次委託經營 (100.3.17)	300 億元	250 億元	101年9月收回委託資產 50 億元
101年第二次委託經營 (101.4.30)	300 億元	300 億元	
合計	1,321.8 億元	1,124.83 億元	

##### 97年續約

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投資報酬率 (%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.3.17~101.9.30)
保德信投信	3,186,921,635	4.66%	-3.83%
群益投信	3,277,072,185	2.61%	-5.61%
元大寶來投信	1,374,260,082	0.60%	-19.02%
合計	7,838,253,902	3.07%	-7.60%

註：三家委託金額分別為 33.14 億元、34.72 億元、16.97 億元，總委託投資金額 84.83 億元。

## 98 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 ( % )	
		本 年 截 至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委 任 迄 今 (99.1.26~101.9.30)
保德信投信	3,342,237,286	4.31%	11.41%
群益投信	3,068,117,996	2.45%	2.27%
安泰投信	2,847,786,568	4.65%	-5.07%
國泰投信	2,953,576,736	10.20%	-1.55%
富邦投信	3,248,123,492	4.44%	8.27%
摩根投信	3,099,449,801	3.01%	3.31%
統一投信	3,514,686,769	5.51%	17.16%
合 計	22,073,978,648	4.86%	5.11%

註：各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 300 億元。

## 99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 ( % )	
		本 年 截 至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委 任 迄 今 (99.8.13~101.9.30)
保德信投信	3,720,208,872	3.70%	-6.99%
群益投信	3,697,008,112	0.85%	-7.57%
復華投信	3,534,965,712	5.33%	-11.63%
國泰投信	4,048,396,938	6.58%	1.21%
元大寶來投信	3,466,908,148	0.78%	-13.33%
永豐投信	3,759,710,257	4.41%	-6.01%
日盛投信	3,856,909,042	9.03%	-3.58%
合 計	26,084,107,081	4.40%	-6.84%

註：各家委託金額均 40 億元，總委託投資金額 280 億元。

## 100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 ( % )	
		本 年 截 至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委 任 迄 今 (100.3.17~101.9.30)
保德信投信	4,781,437,355	4.65%	-4.37%
群益投信	4,885,103,908	4.60%	-2.30%
復華投信	4,662,906,673	3.58%	-6.74%
國泰投信	4,965,368,596	6.54%	-0.69%
統一投信	4,899,626,421	5.60%	-2.01%
合 計	24,194,442,953	5.00%	-3.22%

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 250 億元。

## 101 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投 信 名 稱	目 前 淨 資 產	投 資 報 酬 率 ( % )	
		本 年 截 至 9 月 (101.4.30~101.9.30)	委 任 迄 今 (101.4.30~101.9.30)
保德信投信	5,178,010,705	3.56%	3.56%
群益投信	5,166,340,919	3.33%	3.33%
匯豐中華投信	5,232,304,573	4.65%	4.65%
安泰投信	5,056,999,118	1.14%	1.14%
國泰投信	5,157,143,115	3.14%	3.14%
統一投信	5,097,450,621	1.95%	1.95%
合 計	30,888,249,051	2.96%	2.96%

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

### (五)、國內委託投資績效統計

單位：新台幣元；%

項目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至9月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今	本年截至9月 (101.1.1~ 101.9.30)	委任 迄今
97年委託續約 (100.3.17委託)	8,483,110,399	7,838,253,902	233,669,220	-644,856,497	3.07%	-7.60%
98年第二次委託 (99.1.26委託)	21,000,000,000	22,073,978,648	1,023,414,248	1,073,978,648	4.86%	5.11%
99年第一次委託 (99.8.13委託)	28,000,000,000	26,084,107,081	1,098,273,387	-1,915,892,919	4.40%	-6.84%
100年第一次委託 (100.3.17委託)	25,000,000,000	24,194,442,953	1,153,176,241	-805,557,047	5.00%	-3.22%
101年第二次委託 (101.4.30委託)	30,000,000,000	30,888,249,051	888,249,051	888,249,051	2.96%	2.96%

註：同期間台股報酬率101年1月1日至101年9月30日止為9.09%；100年3月17日至101年9月30日止為-7.32%；99年1月26日至101年9月30日止為-2.00%；99年8月13日至101年9月30日止為-1.46%；101年4月30日至101年9月30日止為3.14%

### (六)、國外委託經營各受託投信績效統計

#### 國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額
96年續國外委託經營 平衡型 (100.6.21)	4.26億美元
97年國外委託經營 全球增值債券型 (98.1.6)	12億美元
97年國外委託經營 全球增值股票型 (98.2.5)	4億美元
98年國外委託經營 亞太(日本除外)股票型 (98.11.17)	2億美元
100年國外委託經營 全球基本面指數股票型 (101.3.6)	4億美元
合計	26.26億美元

96 年續約國外委託經營(平衡型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.6.21~101.9.30)
富達國際	471,401,217.07 元	10.12%	8.86%
合 計	471,401,217.07 元	10.12%	8.86%

註：委託金額為 4.26 億美元。

97 年國外委託經營(全球增值債券型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.1.6~101.9.30)
太平洋	739,924,967.95 元	6.98%	34.42%
盧米斯	722,784,927.13 元	5.85%	31.10%
合 計	1,462,709,895.08 元	6.42%	32.76%

註：各家委託金額均 6 億美元，總委託投資金額 12 億美元。

97 年國外委託經營(全球增值股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.2.5~101.9.30)
貝萊德	354,660,630.09 元	16.03%	77.33%
德意志資產	333,776,420.87 元	9.77%	66.89%
合 計	688,437,050.96 元	12.91%	72.11%

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元。



98 年國外委託經營(亞太(日本除外)股票型)單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.11.17~101.9.30)
景順	236,245,072.01 元	16.31%	18.12%
合 計	236,245,072.01 元	16.31%	18.12%

註：委託金額為 2 億美元。

100 年國外委託經營(全球基本面指數股票型) 單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.3.6~101.9.30)	委任迄今 (101.3.6~101.9.30)
貝萊德	99,905,007.16 元	-0.10%	-0.10%
道富	99,908,508.99 元	-0.09%	-0.09%
瑞銀環球	100,485,298.40 元	0.49%	0.49%
野村	100,121,232.65 元	0.12%	0.12%
合 計	400,420,047.20 元	0.11%	0.11%

註：各家委託金額均 1 億美元，總委託投資金額 4 億美元。

## (七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項目 委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至9月 (101.1.1~101.9.30)	委任 迄今	本年截至9月 (101.1.1~101.9.30)	委任 迄今
96年續國外委託 平衡型 (100.6.21委託)	425,533,349.13	471,401,217.07	43,318,762.12	45,867,867.94	10.12%	8.86%
97年國外委託 全球增值債券型 (98.1.6委託)	1,200,000,000.00	1,462,709,895.08	88,277,957.51	262,709,895.08	6.42%	32.76%
97年國外委託 全球增值股票型 (98.2.5委託)	400,000,000.00	688,437,050.96	78,723,507.27	288,437,050.96	12.91%	72.11%
98年國外委託 亞太(日本除外) 股票型 (98.11.17委託)	200,000,000.00	236,245,072.01	33,119,559.10	36,245,072.01	16.31%	18.12%
100年國外委託 全球基本面指數 股票型 (101.3.6委託)	400,000,000.00	400,420,047.20	420,047.20	420,047.20	0.11%	0.11%

- 註：1. 同期間指標報酬率 101 年 1 月 1 日至 101 年 9 月 30 日；96 續約國際平衡型為 9.35%；97 年全球增值債券型為 4.82%；97 年全球增值股票型為 12.88%；98 年亞太(日本除外)股票型為 15.41%；100 年全球基本面指數股票型為 -0.13%。
2. 委託至今同期間指標報酬率 100 年 6 月 21 日至 101 年 9 月 30 日 96 續國際平衡型為 6.24%；98 年 1 月 6 日至 101 年 9 月 30 日 97 年全球增值債券型為 26.55%；98 年 2 月 5 日至 101 年 9 月 30 日 97 年全球增值股票型為 71.46%；98 年 11 月 17 日至 101 年 9 月 30 日 98 年亞太(日本除外)股票型為 15.56%；101 年 3 月 6 日至 101 年 9 月 30 日 100 年全球基本面指數股票型為 -0.13%。
3. 未含美元兌新台幣之兌換損益。

## 二、新制勞工退休基金規模與運用情形

勞工退休金新制於 94 年 7 月 1 日開辦，截至 101 年 9 月開單之提繳事業單位家數達 442,478 家，提繳勞退新制勞工人數達 5,613,174 人。

### (一)、基金規模與收益

單位：新台幣萬元；%

至 101 年 9 月底止基金規模與收益		
基金運用規模		8,473 億 9,420 萬元
101 年截至 9 月底止 運用總損益評價後報酬率	自行運用	62 億 560 萬元 1.66%
	委託經營	263 億 4,198 萬元 6.29%
	合 計	325 億 4,758 萬元 4.11%

註 1：評價後報酬率係以當期報酬率（即收益÷101 年之日平均餘額）列示。

註 2：101 年 9 月之保證收益率为 1.3916%。

### (二)、截至 101 年 9 月底資產配置

單位：新台幣元；%

項 目	餘 額	占基金運用比例
<b>自行運用</b>	<b>405,166,431,695</b>	<b>47.81%</b>
轉存金融機構	202,294,810,579	23.87%
短期票券	50,762,784,853	5.99%
公債、公司債及金融債券	90,516,407,250	10.68%
貨幣型基金	0	0.00%
股票及受益憑證投資（含期貨）	6,860,326,847	0.81%
國外投資	54,732,102,166	6.46%
固定收益類	51,222,072,259	6.05%
權益證券	3,158,788,415	0.37%
另類投資	351,241,492	0.04%
<b>國內委託經營</b>	<b>201,419,999,352</b>	<b>23.77%</b>

國外委託經營	240,807,772,044	28.42%
固定收益類	96,610,959,888	11.40%
權益證券	117,416,195,502	13.86%
另類投資	26,780,616,654	3.16%
合計	847,394,203,091	100.00%

(三)、國內股票投資比率表(市價法)  
類股持股比率(截至 101.9.30 止)

委託經營	
類股	市值/餘額(%)
水泥工業股	1.05
食品工業股	1.23
塑膠工業股	2.68
紡織纖維股	1.55
電機機械股	1.03
電器電纜股	0.02
化學工業股	0.92
玻璃陶瓷股	0.16
造紙工業股	0.17
鋼鐵工業股	0.62
橡膠工業股	4.24
汽車工業股	1.38
建材營造股	0.84
航運業股	1.46
觀光股	0.56
金融保險股	16.02
貿易百貨股	1.62
生技醫療業股	0.69
半導體業股	20.89
電腦及週邊設備業股	10.05
光電業股	6.15
通信網路業股	6.68
電子零組件業股	5.64
電子通路業股	0.78
資訊服務業股	0.08
其他電子業股	8.74
上市油電燃氣業股	0.34
存託憑證	0.02
其他	4.39
合計	100.00

註：社會責任投資(SRI)：本基金投資於遠見雜誌與天下雜誌等機構所評比遴選出之企業社會責任(CSR)得獎名單，計有 95.12%。

#### (四)、國內委託經營各受託投信績效統計

##### 國內委託經營

單位：新台幣億元

委託批次 (委託日期)	原委託金額	目前委託金額	說明
96年第一次委託安泰續約(99.9.27)	70億元	70億元	96年第一次委託及安泰A帳戶於99年9月到期收回後，續約績效較佳之安泰。
97年第一次委託續約(100.1.18)	274.92億元	207.61億元	97年第一次委託及寶來A、日盛A帳戶於100年1月到期收回，績效較佳之七帳戶採現況續約接續操作(2個A帳戶個別併入原委託帳戶)；101年4月收回29.04億元；101年7月收回38.27億元。
97年第一次委託續約A帳戶(100.3.17)	40億元	40億元	97年第一次委託續約於100年3月增額提撥安泰A帳戶及保德信A帳戶各20億元。
97年第二次委託續約(100.10.8)	140.04億元	140.04億元	97年第二次委託於100年10月到期收回，並就績效較佳之二帳戶採現況續約接續操作。
98年第一次委託續約(101.7.14)	68.45億元	68.45億元	98年第一次委託於101年7月到期收回，並就績效較佳之二帳戶採現況續約接續操作。
99年第一次委託(99.3.9)	280億元	280億元	100年5月收回40億元，並採現況移轉至保德信A帳戶接續操作。
99年第一次委託A帳戶(100.5.12)	39.69億元	39.69億元	100年5月收回40億元，並採現況移轉至保德信A帳戶接續操作。
99年第二次委託(99.11.30)	350億元	300億元	101年2月收回50億元。
100年第一次委託(100.7.15)	360億元	320億元	100年7月及10月各提撥120億元，12月1、9日各撥款30億元，101年1月增額提撥60億元，101年2月及3月各收回20億元。
100年第二次第一期委託(100.8.10)	180億元	150億元	101年8月收回30億元。
100年第二次第二期委託(100.11.23)	120億元	120億元	
101年第一次委託(101.4.18)	20億元	20億元	
101年第二次委託(101.7.16)	300億元	300億元	
合計	2,243.10億元	2,055.78億元	

## 96 年第一次委託經營安泰（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (99.9.27~101.9.30)
安泰	7,281,503,085	3.68	4.02
合計	7,281,503,085	3.68	4.02

註：委託投資金額為 70 億元。

## 97 年第一次委託經營（續約）

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.1.18~101.9.30)
日盛	4,690,704,433	8.84	-5.60
安泰	3,267,828,844	3.34	-0.92
保德信	2,704,729,474	4.49	-7.98
國泰	2,721,066,170	11.62	-7.60
群益	2,678,797,500	1.71	-3.73
元大寶來(原寶來)	3,119,649,638	-3.89	-18.48
合計	19,182,776,059	4.38	-7.60

註：97 年第 1 次委託經營 9 帳戶於 100 年 1 月 17 日到期，原 7 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作(寶來 A、日盛 A 帳戶個別併入原委託帳戶)；101 年 4 月 25 日收回元大帳戶，委託金額為 245.88 億餘元；101 年 7 月 10 日收回 1/2 元大寶來(原寶來)帳戶，委託金額為 207.61 億餘元。

## 97 年第一次委託經營（續約）A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.3.17~101.9.30)
安泰	1,986,904,588	3.38	-0.65
保德信	1,950,820,366	3.58	-2.46
合計	3,937,724,054	3.48	-1.56

註：97 年第 1 次委託經營(續約)於 100 年 3 月 17 日增額提撥安泰 A、保德信 A 帳戶各 20 億元，總委託金額為 40 億元。

## 97 年第二次委託經營 (續約)

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.10.8~101.9.30)
富邦	6,778,827,474	3.13	0.46
群益	7,382,415,460	2.11	1.74
合計	14,161,242,934	2.60	1.12

註：97 年第 2 次委託經營 10 帳戶於 100 年 10 月 7 日到期，其中績效較佳 2 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作(合併原績效較差 2 帳戶)，委託金額為 140.04 億餘元。

## 98 年第一次委託經營 (續約)

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.7.14~101.9.30)	委任迄今 (101.7.14~101.9.30)
安泰	3,544,110,613	3.59	3.59
保德信	3,562,475,126	4.07	4.07
合計	7,106,585,739	3.83	3.83

註：98 年第 1 次委託經營 10 帳戶於 101 年 7 月 13 日到期，其中績效較佳 2 帳戶自到期翌日採現況續約接續操作，委託金額為 68.45 億餘元。

## 99 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (99.3.9~101.9.30)
安泰	4,410,452,936	3.63	10.26
保德信	4,529,474,854	3.99	13.24
國泰	3,941,370,392	11.54	-1.47
富邦	4,062,302,040	3.62	1.56
復華	3,880,389,194	0.81	-2.99
群益	4,315,773,398	5.39	7.89
摩根	4,067,726,584	2.98	1.69
合計	29,207,489,398	4.46	4.31

註：各家委託金額均 40 億元，原總委託投資金額 320 億元，100 年 5 月 11 日收回寶來帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作，委託金額為 280 億元。

## 99 年第一次委託經營 A 帳戶

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.5.12~101.9.30)
保德信	3,542,294,280	3.42	-10.74
合計	3,542,294,280	3.42	-10.74

註：100 年 5 月 11 日收回寶來帳戶並現況移轉至保德信 A 帳戶接續操作，委託投資金額為 39.69 億元。

## 99 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (99.11.30~101.9.30)
日盛	4,381,317,641	5.91	-12.37
永豐	4,404,357,513	4.44	-11.91
國泰	5,250,107,825	10.73	5.00
富邦	5,037,214,608	4.58	0.74
滙豐中華	4,445,204,593	5.92	-11.10
元大寶來(原寶來)	4,338,075,266	0.19	-13.24
合計	27,856,277,446	5.36	-7.15

註：101 年 2 月 20 日收回復華帳戶，餘各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

## 100 年第一次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.7.15~101.9.30)
元大寶來(原元大)	5,216,060,852	14.37	4.32
國泰	5,144,334,595	11.92	2.89
富邦	6,118,708,020	8.52	1.98
復華	5,177,072,523	14.18	3.54
滙豐中華	6,159,463,053	9.35	2.66
元大寶來(原寶來)	5,149,132,247	12.19	2.98
合計	32,964,771,290	11.55	3.01

註：100 年 7 月 15 日及 10 月 11 日各撥款 120 億元，100 年 12 月 1 日及 9 日各提撥 30 億元，101 年 1 月 3 日各提撥 60 億元；101 年 2 月 15、23 日獲利了結收回元大、復華帳戶各 10 億元（委託金額更為 50 億元），101 年 3 月 6、21 日獲利了結收回寶來、國泰帳戶各 10 億元（委託金額更為 50 億元），餘各家委託金額均 60 億元，總委託投資金額 320 億元。



**100 年第二次委託經營第一期**

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.8.10~101.9.30)
保德信	3,009,687,117	2.45	0.32
統一	2,882,458,919	6.05	-3.92
富邦	2,874,555,800	3.96	-4.18
復華	2,951,493,951	5.61	-1.62
摩根	2,967,779,937	-0.17	-1.07
合計	14,685,975,724	3.51	-2.09

註：101 年 8 月 13 日收回滙豐中華帳戶，餘各家委託金額均 30 億元，總委託投資金額 150 億元。

**100 年第二次委託經營第二期**

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.11.23~101.9.30)
保德信	2,040,859,843	1.84	2.04
統一	2,056,815,181	2.84	2.84
富邦	2,050,006,898	3.71	2.50
復華	2,094,123,891	4.65	4.71
滙豐中華	2,061,517,454	2.69	3.08
摩根	1,989,476,695	-0.43	-0.53
合計	12,292,799,962	2.55	2.44

註：各家委託金額均 20 億元，總委託投資金額 120 億元。

## 101 年第一次委託

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.4.18~101.9.30)	委任迄今 (101.4.18~101.9.30)
國泰	524,010,605	4.80	4.80
富邦	515,384,330	3.08	3.08
滙豐中華	519,941,470	3.99	3.99
元大寶來(原寶來)	526,490,902	5.30	5.30
合計	2,085,827,307	4.29	4.29

註：各家委託金額均 5 億元，總委託投資金額 20 億元。

## 101 年第二次委託經營

單位：新台幣元；%

投信名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.7.16~101.9.30)	委任迄今 (101.7.16~101.9.30)
安泰	5,089,842,670	1.80	1.80
保德信	5,168,238,629	3.36	3.36
國泰	5,176,524,022	3.53	3.53
統一	5,144,717,354	2.89	2.89
富邦	5,139,765,905	2.80	2.80
滙豐中華	5,247,378,025	4.95	4.95
合計	30,966,466,605	3.22	3.22

註：各家委託金額均 50 億元，總委託投資金額 300 億元。

## (五)、國內委託經營績效統計

單位：新台幣元；%

委託批次	項目	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
				本年截至9月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今	本年截至9月 (101.1.1~ 101.9.30)	委任 迄今
	96年第一次委託安泰 (續)(99.9.27委託)	7,000,000,000	7,281,503,085	258,587,926	281,503,085	3.68	4.02
	97年第一次委託 (續)(100.1.18委託)	20,760,903,183	19,182,776,059	805,065,407	-1,578,127,124	4.38	-7.60
	97年第一次委託(續)A 帳戶(100.3.17委託)	4,000,000,000	3,937,724,954	132,440,458	-62,275,046	3.48	-1.56
	97年第二次委託 (續)(100.10.8委託)	14,004,067,313	14,161,242,934	358,737,576	157,175,621	2.60	1.12
	98年第一次委託(續) (101.7.14委託)	6,844,528,232	7,106,585,739	262,057,508	262,057,507	3.83	3.83
	99年第一次委託 (99.3.9委託)	28,000,000,000	29,207,489,398	1,247,675,144	1,207,489,398	4.46	4.31
	99年第一次委託A帳 戶(100.5.12委託)	3,968,544,959	3,542,294,280	117,259,817	-426,250,679	3.42	-10.74
	99年第二次委託 (99.11.30委託)	30,000,000,000	27,856,277,446	1,417,779,930	-2,143,722,554	5.36	-7.15
	100年第一次委託 (100.7.15委託)	32,000,000,000	32,964,771,290	3,412,879,873	964,771,290	11.55	3.01
	100年第二次第一期 委託(100.8.10委託)	15,000,000,000	14,685,975,724	497,844,754	-314,024,276	3.51	-2.09
	100年第二次第二期 委託(100.11.23委託)	12,000,000,000	12,292,799,962	305,367,829	292,799,962	2.55	2.44
	101年第一次委託 (101.4.18委託)	2,000,000,000	2,085,827,307	85,827,307	85,827,307	4.29	4.29
	101年第二次委託 (101.7.16委託)	30,000,000,000	30,966,466,605	966,466,605	966,466,605	3.22	3.22

註：1.同期間台股報酬率101年1月1日至101年9月30日為9.09%。

2.委託迄今台股報酬率，99年9月27日至101年9月30日為-5.53%，100年1月18日至101年9月30日為-13.56%，100年3月17日至101年9月30日為-7.32%，100年10月8日至101年9月30日為6.98%，101年7月14日至101年9月30日為8.60%，99年3月9日至101年9月30日為-0.61%，100年5月12日至101年9月30日為-14.47%，99年11月30日至101年9月30日為-7.79%，100年7月15日至101年9月30日為-9.03%（如採就業99指數則同期間報酬率為-6.34%），100年8月10日至101年9月30日為2.96%，100年11月23日至101年9月30日為10.22%，101年4月18日至101年9月30日為1.70%（如採加權股價報酬指數則同期間報酬率為5.50%），101年7月16日至101年9月30日為8.60%。

## (六)、國外委託經營各受託機構績效統計

### 國外委託經營

單位：美元

委託批次 (委託日期)	委託金額	說明
97-1 全球股票型續約 (101.5.21)	4 億美元	本批次於 101 年 5 月 19 日到期，就原坦伯頓帳戶資產淨值 4 億美元額度內於 101 年 5 月 21 日續約，超過部分現金收回。
97-1 全球債券型續約 (101.6.4)	18 億美元	本批次於 101 年 6 月 1 日到期，就原坦伯頓帳戶資產淨值 6.5 億美元、高盛帳戶資產淨值 4 億美元額度內，超過部分現金收回；聯博帳戶資產淨值增額委任至 7.5 億美元，共計 18 億美元於 101 年 6 月 4 日續約。
97-2 全球增值債券型 (98.1.6)	9 億美元	
97-2 全球增值股票型 (98.2.5)	6 億美元	
98-1 亞太（日本除外）股票型 (98.11.17)	8 億美元	
98-1 全球被動股票型 (98.11.30)	4 億美元	
99-1 全球新興市場股票型 (99.8.24)	9.5 億美元	
100-1 全球基本面指數股票型 (100.7.1 及 100.7.13)	6 億美元	
100-1 全球不動產股票型 (101.3.6 及 101.5.16)	9 億美元	101 年 5 月 16 日及 101 年 9 月 25 日每家各撥款 1 億美元，各家委託金額 3 億美元。
101-1 新興市場債券型 (101.7.31)	4 億美元	
合 計	77.5 億美元	

**97 -1 全球股票型續約**

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.5.21~101.9.30)	委任迄今 (101.5.21~101.9.30)
坦伯頓	458,891,279.66	14.72	14.72
合 計	458,891,279.66	14.72	14.72

**97-1 全球債券型續約**

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.6.4~101.9.30)	委任迄今 (101.6.4~101.9.30)
聯博	780,315,711.86	4.04	4.04
高盛	416,509,659.53	4.13	4.13
坦伯頓	695,845,549.57	7.05	7.05
合 計	1,892,670,920.96	5.15	5.15

**97-2 全球增值債券型**

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.1.6~101.9.30)
太平洋	621,863,449.02	7.13	35.87
高盛	487,220,599.07	5.39	27.76
合 計	1,109,084,048.09	6.34	31.97

註：太平洋帳戶於 100.11.1 及 101.1.12 各增額委任 1 億美元，委任金額 5 億美元，高盛帳戶 101 年 6 月 6 日增額委任 1 億元，委任金額 4 億美元，總委託投資金額 9 億美元。

**97-2 全球增值股票型**

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.2.5~101.9.30)
貝萊德	354,212,711.65	16.02	77.11
摩根	546,925,502.21	14.15	74.11
合 計	901,138,213.86	14.88	75.01

註：摩根帳戶於 100.5.12 增額委任 2 億美元，委任金額 4 億美元，貝萊德帳戶委託金額 2 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

### 98-1 亞太（日本除外）股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.11.17~101.9.30)
德盛安聯	319,030,674.61	12.43	12.35
景順	334,572,275.03	16.28	18.04
摩根士丹利	217,122,021.59	15.75	8.56
合 計	870,724,971.23	14.71	13.23

註：德盛安聯及景順帳戶於 100.1.27 各增額委任 1 億美元，委任金額各 3 億美元，摩根士丹利帳戶委託金額為 2 億美元，總委託投資金額 8 億美元。

### 98-1 全球被動股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (98.11.30~101.9.30)
貝萊德	240,665,284.91	12.85	20.33
道富	240,728,373.94	12.94	20.36
合 計	481,393,658.85	12.89	20.34

註：各家委託金額均 2 億美元，總委託投資金額 4 億美元

### 99-1 全球新興市場股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (99.8.24~101.9.30)
摩根士丹利	259,916,762.60	14.28	9.13
美盛	231,516,071.77	10.64	-3.06
瑞萬通博	513,082,298.64	15.76	24.41
合 計	1,004,515,133.01	14.16	12.48

註：99.8.24 及 99.12.1 各撥款 3.75 億美元均分至每一帳戶，瑞萬通博帳戶於 100.6.30 增額委任 2 億美元，委任金額計 4.5 億美元；餘各家委託金額均 2.5 億美元，總委託投資金額 9.5 億美元。

## 100-1 全球基本面指數股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今 (100.7.1~101.9.30、 100.7.13~101.9.30)
道富	285,348,773.48	10.31	-4.88
貝萊德	292,855,242.71	10.37	-2.39
合 計	578,204,016.19	10.34	-5.07

註：道富帳戶於 100.7.1 撥款 3 億美元；貝萊德帳戶於 100.7.13 撥款 3 億美元，總委託投資金額 6 億美元。

## 100-1 全球不動產股票型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.3.6~101.9.30)	委任迄今 (101.3.6~101.9.30)
Cohen & Steers	315,750,383.01	7.09	7.09
景順	321,608,738.33	11.23	11.23
EII	316,089,159.48	8.30	8.30
合 計	953,448,280.82	8.87	8.87

## 101-1 新興市場債券型

單位：美元；%

受託機構名稱	目前淨資產	投資報酬率(%)	
		本年截至 9 月 (101.7.31~101.9.30)	委任迄今 (101.7.31~101.9.30)
Ashmore	102,854,684.93	2.85	2.85
Bluebay	101,493,682.39	1.49	1.49
Stone Harbour	102,075,834.74	2.08	2.08
Pictet	101,460,84.70	1.46	1.46
合 計	407,885,066.76	1.97	1.97

## (七)、國外委託投資績效

單位：美元；%

項 目  委託批次	基金委託金額	委託資產淨值	損益金額		投資報酬率(%)	
			本年截至 9 月 (101.1.1~101.9.30)	委任迄今	本年截至 9 月 (101.1.1~ 101.9.30)	委任 迄今
97-1 全球股票型續約 (101.5.21 委託)	400,000,000.00	458,891,279.66	58,891,279.66	58,891,279.66	14.72	14.72
97-1 全球債券型續約 (101.6.4 委託)	1,800,000,000.00	1,892,670,920.96	92,670,920.96	92,670,920.96	5.15	5.15
97-2 全球增值債券型 (98.1.6 委託)	900,000,000.00	1,109,084,048.09	65,184,572.81	209,084,048.09	6.34	31.97
97-2 全球增值股票型 (98.2.5 委託)	600,000,000.00	901,138,213.86	116,709,688.90	301,138,213.86	14.88	75.01
98-1 亞太(日本除 外)股票型 (98.11.17 委託)	800,000,000.00	870,724,971.23	111,660,846.43	70,724,971.23	14.71	13.23
98-1 全球被動股票型 (98.11.30 委託)	400,000,000.00	481,393,658.85	54,981,027.79	81,393,658.85	12.89	20.34
99-1 全球新興 市場股票型 (99.8.24 委託)	950,000,000.00	1,004,515,133.01	124,612,488.87	54,515,133.01	14.16	12.48
100-1 全球基本 面指數股票型 (100.7.1 及 100.7.13 委託)	600,000,000.00	578,204,016.19	54,192,871.92	-21,795,983.81	10.34	-5.07
100-1 全球 不動產股票型 (101.3.6 委託)	900,000,000.00	953,448,280.82	53,448,280.82	53,448,280.82	8.87	8.87
101-1 新興市場債券型 (101.7.31 委託)	400,000,000.00	407,885,066.76	7,885,066.76	7,885,066.76	1.97	1.97

註：1. 同期間指標報酬率 101 年 5 月 21 日至 101 年 9 月 30 日 97-1 全球股票型續約為 12.22%；101 年 6 月 4 日至 101 年 9 月 30 日 97-1 全球債券型續約為 3.46%；101 年 1 月 1 日至 101 年 9 月 30 日 97-2 全球增值債券型為 4.82%、97-2 全球增值股票型為 12.88%、98-1 亞太(日本除外)股票型為 15.41%、98-1 全球被動股票型為 12.88%、99-1 全球新興市場股票型為 12.47%、100-1 全球基本面指數股票型為 10.20%；101 年 3 月 6 日至 101 年 9 月 30 日 100-1 全球不動產股票型為 7.76%；101 年 7 月 31 日至 101 年 9 月 30 日 101-1 新興市場債券型為 2.55%。

2. 委託迄今同期間指標報酬率 101 年 5 月 21 日至 101 年 9 月 30 日 97-1 全球股票型續約為 12.22%；101 年 6 月 4 日至 101 年 9 月 30 日 97-1 全球債券型續約為 3.46%；98 年 1 月 6 日至 101 年 9 月 30 日 97-2 全球增值債券型為 26.54%；98 年 2 月 5 日至 101 年 9 月 30 日 97-2 全球增值股票型為 71.46%；98 年 11 月 17 日至 101 年 9 月 30 日 98-1 亞太(日本除外)股票型為 15.56%；98 年 11 月 30 日至 101 年 9 月 30 日 98-1 全球被動股票型為 20.88%；99 年 8 月 24 日至 101 年 9 月 30 日 99-1 全球新興市場股票型為 6.34%；100 年 7 月 1 日至 101 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為 -5.13%、100 年 7 月 13 日至 101 年 9 月 30 日 100-1 全球基本面指數股票型為 -2.43%、101 年 3 月 6 日至 101 年 9 月 30 日 100-1 全球不動產股票型為 7.76%；101 年 7 月 31 日至 101 年 9 月 30 日 101-1 新興市場債券型為 2.55%。

3. 損益金額未含美元兌新台幣之兌換損益。